
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-2

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Gennaio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE  PRIME AI  SENSI  DELL’ART.  1 
SEPTIES DELLA L. 106/2021 E DM 11/11/2021 NELL’AMBITO DEGLI “INTERVENTI DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  NEL  BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T. 
GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II”.
CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7

Adottata il 25/01/2022
Esecutiva dal 16/03/2022

25/01/2022 GRASSANO GIORGIO
15/02/2022 GRASSANO GIORGIO
14/03/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-2

COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL’ART. 1 SEPTIES DELLA 
L.  106/2021  E  DM  11/11/2021  NELL’AMBITO  DEGLI  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA NEL BACINO DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA 
MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II”.
CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- allo  scopo  di  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  di  alcuni  materiali  da 
costruzione verificatisi nel primo semestre dell’anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 
i servizi territoriali”;

- il citato decreto, all’art. 1-septies, prevede che nei contratti pubblici in corso di esecuzione 
alla data di entrata in vigore della legge (25 luglio 2021), per i materiali da costruzione che 
abbiano subito, nel primo semestre dell’anno 2021, una variazione percentuale del prezzo 
superiore all’8 per cento si proceda a compensazione, in aumento o in diminuzione, anche in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, e, per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell’articolo 106, comma 1, lettera a), del 
medesimo codice;

- lo  stesso  decreto  rimette  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  il 
compito  di  individuare  con  proprio  decreto,  “le  variazioni  percentuali,  in  aumento  o  in 
diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei 
singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”;

- in data 23 novembre 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 il decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 11 novembre 2021, con cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sono stati rilevati,  nell’Allegato 1, i prezzi medi, per l’anno 2020, relativi ai materiali da 
costruzione più significativi, nonché le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, 
superiori  all'8%,  verificatesi  nel  primo  semestre  dell'anno  2021,  rispetto  ai  prezzi  medi 
rilevati con riferimento all'anno 2020 ;

- con il citato decreto sono stati altresì individuati, nell’Allegato 2, i prezzi medi dei materiali 
da costruzione più significativi per ciascuno degli anni 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 
2009,  2010, 2011,  2012, 2013,  2014, 2015,  2016, 2017,  2018, 2019,  nonché le  relative 
variazioni percentuali verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021;

- con la Circolare MIMS del 25 novembre 2021, pubblicata sul sito istituzionale, il Ministero 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  ha  indicato  le  modalità  operative  per  il 
calcolo e il pagamento della compensazione.

Considerato che:

- con  Deliberazione  n.  249  del  27/09/2019  la  Giunta  comunale  ha  approvato  il  progetto 
definitivo dell’intervento di messa in sicurezza nel bacino del Rio Maggiore affluente del 
Torrente Geirato nella Media Val Bisagno – Lotto II per una spesa complessiva pari ad euro 
(Q.E) 1.000.000,00;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-191.0.0.-4  del  05/12/2019  esecutiva  dal 
15/12/2019, è stato approvato il progetto esecutivo ed individuate le modalità di gara per 
l’affidamento dei lavori degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL BACINO 
DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL 
BISAGNO  –  LOTTO  II,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  ammontanti  ad  Euro 
750.000,00  di  cui  Euro  30.467,08  per  oneri  sicurezza  ed  Euro  21.650,62  per  opere  in 
economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. (pari ad Euro 165.000,00) e 
pertanto per complessivi Euro 915.000,00;

- a seguito di gara pubblica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  c-bis), del D.Lgs. 50/2016 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, con DD della Direzione 
Progetti  per  la  Città  n.  2020-191.0.0.-22  del  05/05/2020  l’appalto  in  oggetto  è  stato 
aggiudicato in via definitiva alla società COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL con 
sede in Teglio (SO) Via Valgella 95, CAP 23036, codice fiscale e partita IVA 00604130146 
che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  26,03% (ventisei/03  per  cento)  cosicché  il 
preventivato importo di Euro 750.000,00 viene a ridursi ad Euro 568.341,24 di cui Euro 
30.467,08 per oneri sicurezza ed Euro 21.650,62 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

- con  contratto  d’appalto  rep.  N.  206  del  02/07/2020,  il  Comune  di  Genova  ha  affidato 
l’appalto  per  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  NEL  BACINO  DEL  RIO 
MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL  BISAGNO  – 
LOTTO  II  all’impresa  COSTRUZIONI  EREDI  DEL  MARCO  SRL  di  cui  ante  per 
l’importo netto di Euro 568.341,24;

- durante l’esecuzione dei lavori in oggetto si è resa necessaria una variante in corso d’opera, 
approvata con D.D. N. 2021-191.1.0.-98 del 13.10.2021, per l'esecuzione di lavorazioni ul-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



teriori quantificate, alle stesse condizioni del contratto in essere, per un maggiore importo di 
Euro 28.241,57, oltre I.V.A. al 22% per Euro 6.213,15 per complessivi Euro 34.454,72;

- l’importo complessivo dei lavori, comprensivi della variante in corso d’opera, ammonta ad 
Euro 596.582,81, di cui Euro 31.309,60 per oneri sicurezza, ed Euro 23.150,62 per econo-
mie, il tutto oltre IVA 22%;

- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 585.645,34, secondo le ri-
sultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 10/01/2022, da cui deriva altresì 
una rimanenza netta pari a Euro 10.937,47;

Considerato inoltre che:

- il contratto di cui ante era in corso di esecuzione alla data del 25 luglio 2021, data di entrata 
in vigore della legge 23 luglio 2021, n. 106;

- con  nota  Prot.  06/12/2021.0438814.E,  l’Impresa  Costruzioni  Eredi  del  Marco  srl  ha 
presentato formale istanza di compensazione per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 
Direttore Lavori dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021 ai sensi della predetta legge.

Visto  l’allegato  verbale  di  “concordamento  per  compensazione  rincaro  materie  prime  ai  sensi 
dell’art. 1 septies della L. 106/2021 e DM 11/11/2021” del 22/12/2021 (NP 0002766.I) sottoscritto 
per  accettazione  dall’Impresa  appaltatrice,  in  cui  sono stati  indicati  gli  oneri  in  compensazione 
calcolati,  a cura del Direttore dei Lavori, sulla scorta della documentazione contabile agli atti in 
ottemperanza alle norme sopracitate e quantificati in Euro 2.077,08 oltre IVA.

Rilevato che il suddetto importo trova capienza nella quota lavori dell’appalto secondo le risultanze 
del conto finale sopra richiamato.

Ritenuto pertanto di dover riconoscere ai sensi dell’art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 
l’importo di Euro 2.077,08 oltre IVA all’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL per 
le lavorazioni eseguite nell’ambito dell’appalto in oggetto nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021, 
ad evasione della richiesta formulata dalla stessa Impresa con nota Prot. 06/12/2021.0438814.E.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di approvare il verbale di “concordamento per compensazione rincaro materie prime ai sensi 
dell’art. 1 septies della L. 106/2021 e DM 11/11/2021” del 22/12/2021 (NP 0002766.I), alle-
gato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di riconoscere ai sensi dell’art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 l’importo di Euro 
2.077,08 oltre Euro 456,96 per  IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di  Euro 
2.534,04 all’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL per le lavorazioni eseguite 
nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021 nell’ambito dell’appalto per  INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA NEL BACINO DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. 
GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II, ad evasione della richiesta for-
mulata dalla stessa Impresa con nota Prot. 06/12/2021.0438814.E;

3. che il suddetto importo trova capienza all’interno del Quadro Economico dell’appalto e se-
gnatamente  nella  quota  lavori,  visto  il  conto  finale  redatto  dal  Direttore  Lavori  in  data 
10/01/2022 (NP0000073.I);

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.534,04 (di cui Euro 2.077,08 per im-
ponibile ed Euro 456,96 per IVA 22%) al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 Crono 2019/334 P.d.C.2.2.1.9.10 mediante 
riduzione di pari importo dell’IMP 2022/2426 ed emissione di nuovo IMP 2022/7175;

5. di dare atto che l’importo di Euro 2.534,04 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

6. di notificare all’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL il presente provvedi-
mento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010;

7. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

8. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

9. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

        Il Dirigente
Geol Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-2
AD OGGETTO

COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL’ART. 1 SEPTIES DELLA 
L.  106/2021  E  DM  11/11/2021  NELL’AMBITO  DEGLI  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA NEL BACINO DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA 
MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II”.
CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1756).

La Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/12/2021.0002766.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/12/2021.0002766.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/12/2021.0002766.I


